o

REFUBLICA DE CHILE
AGRUPACION DE COMUNAS CABD DE HORNODS

Y ANTARTICA
P
Secretaria Municipal
DECRETON® 2779
REF.: Apruébese Convenio de Transferencia
entre el Goblerno Regional y Ia
Municipalidad "Fortalecimiento de Ia
Banda de Guerra Estudiantil de Pto.
Williams”
F Wik Ao
PUERTO WILLIAMS | 2% 100
VISTOS Y CONSIDERANDO:

» Las facultades y atribuciones que me confiere la Ley N°® 18.695,
Organica Constitucional de Municipalidades, Texto Refundido.;

» El Acta Complementaria de Proclamacion, de fecha 29/11/2012.;

» FEl Acta Sesion Constitutiva del Concejo de Cabo de Hornos de fecha 6
de diciembre del 2012;

» El presupuesto aprobado para el afo 2015.

» La Resolucion Ex. (DAC) N° 154 gue aprueba lo que indica.

» El convenio de transferencia de recursos entre la Municipalidad y
Gobierno Regional "Actividades de Caracter Cultural 2015".

» El Memorandum Interno N2 300 de la Alcaldia a Secretaria Municipal.

DECRETO :

1° EL CONVENIO, de Transferencia de Recursos entre el
Gobierno Regional de Magallanes y Antartica Chilena y la Ilustre
Municipalidad de Cabo de Hornos, por un Monto de $14.351.158 (catorce
millones trescientos cincuenta y un mil ciento cincuenta y ocho pesos) en
el Marco de “Actividades de Caracter Culturah 2015" del proyecto
presentado por el Municipio de Cabo de Hornos "Fortalecimiento de Banda
de Guerra estudiantil de Puerto Williams”/ de acuerdo a lo mencionado
anteriormente en los VISTOS Y CDHDNS{DERAND

Departamento de Desarrollo Comunitario
Departamento de Finanzas Municipales
Secrefaria Municipal

Aicaldia.;

Oficina de Partas.;

Archivo, -

B e



Puerto Willlans, 27 de Mayo del 205
MEMORANDUM N°300

DE : ALCALDE(S) I. MUNICIPALIDAD CABO DE HORNOS
DON PATRICIO FERNANDEZ ALARCON

A : SECRETARIA MUNICIPAL (5)
DONA MIRNA ALVAREZ BUSTAMANTE

Por medio del presente, solicito a Ud, decretar €l Convenio de transferencla de recursos de
Gobierno Regional y la  Il.Municipalidad de Cabo de Hornos, denominado
“FORTALECIMIENTO BANDA DE GUERRA ESTUDI IL DE PTO.WILLIAMS”, segtn
Resolucién Exenta [DAC) N°154. !
Se adjunta documentacion,

Sin otro particular, saluda atenta

ILMUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS

e/
DISTRIBUCION:

|, SECMUN [s)
2. Alcoldia



RESOLUCION EX. (DAC) R* 154

MAT.: Apruecba Convenio de Transferencia de
Recursos, Actividades de Caracter
Cultural 2015 ~ [lustre Municipalidad
de Cabo de Hornos.

PUNTA ARENAS, 27 DE ABRIL DE 2015

Con esta fecha se ha resuelto lo que sigue:
VISTOS:

1. Los articulos 6, 7, 110 y siguientes de la Constitucién Politica de la Republica;

2. E1D.F.L. N°1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaria General de la Presidencia, que
fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N 18,575, Orgénica
Constitucional de Bases Generales de la Administracion del Estado,

3. La Resolucion N° 1.600 de 2008, de la Contraloria General de la Republica, gue fija
normas sobre exencitén del trémite de toma de razon;

4. E1D.F.L, N° 1/19.175, que fija texto refundido, coordinado, sistematizado y actualizado
de la Ley N* 19,175, Orgénica Constitucional sobre Gobierno y Administracion Regional,
publicado en el D.C. el 08.11.2005;

5. La Ley N* 20.798, que aprueba la Ley de Presupuestos del Sector Publico afio 2015;

6. La Resolucién N° 759, de 2003, de la Contraloria General de la Repiblica, que fija
normas de procedimiento scbre rendicion de cuentas;

7. El Decreto N* 710 de 11.03.2014, del Ministerio del Interior, que nombra & la Sra. Paocla
Fernandez Galvez, como Gobernadora Provincial Titular de Magallanes;

8. El Acta correspondiente a la 1* Sesién Ordinaria del Consejo Regional de fecha
19.01.2015;

9. El Of Ord. N° 030 AC/2015, de fecha 19 de Enero de 2015, del Intendente Regional,
que informa aprueba acuerdo de Financiamiento del Proyecto *Fortalecimiento banda
de guerra estudiantil de Puerto Williams" en el marco de las Actividades de Caracter
Cultura] 2015.

10, El Memo [UDR) N°® 17 de fecha 23.01.2015, del Jefe Unidad de Desarrollo Regional, que
informa aprobacién de la cartera de proyectos cultura, aprobados en Mocidn
N®01/2015.

11. Los antecedentes tenidos & la vista, v
CONSIDERANDO:

1. Que, en ia 1* Sesién Ordinaria celebrada con fecha 19 de enero de 2015, el Pleno del
Consejo Regional, sancioné favorablemente la mocién, relacionada con
“Fortalecimiento banda de guerra estudiantil de Puerto Willlams™. Lo solicitado
involucra la suma de $14.351.158.- (catorce millones trescientos cincuenta y un mil
ciento cincuenta y ocho pesos} y corresponde a una iniciativa que demanda recursos
en el marco de las Actividades de Carécter Cultural 2015,

2. Que, la solicitud esta en virtud y cumple con lo dispuesto en la glosa 2.1 de la Lev de
Presupuesto 20135,

3. Que, en virtud de lo anterior,
REBUELVO:

APRUEBASE, en todas sus partes el Convenio de Transferencia de Recursos de fecha 27
de Abril de 2015, suscrito entre este Gobierno Regional y la [lustre Municipalidad de Cabo
de Hornos, documento que a continuacién se transcribe:

En Punta Arenas, 27 de abril de 2015. compareren nor nins marte « AOARTRDNN



El valor de la iniciativa cultural en referencia no estd sujetoc a reajustes ni intereses de
ninguna clase, y se distribuiré de la siguiente manera:

2.

item a financiar Monto
Gastos Honorarios £2.304.000.-
Gastos de Operaciones $10.720.000.-
Gastos de Implementacién $815,198.-
Gastos de Difusion $691.960.-
Total Aprobado $14,531.158.-

Los recursos transferidos, seran destinados exciusivamente a los objetivos previstos en
la iniciativa aprobada, y se desarrollard dentro del plazo de gjecucién del mismo.

CUARTO: DEL PAGO

L.

Luego de tramitada la Resclucién Exenta que apruebe el presente convenio, el

“Gobierno Regional” transferira a la “Entidad Ejecutora”, con cargo al item y asignacién

sefialada del presupuesto FNDR afio 2015, e! monto total indicade en la cléusula

precedente.

Las partes dejan expresamente establecido gue:

a) Conforme lo faculta la Ley N° 20.798 sobre Presupuesto del Sector Publico ado
2015, partida Ministerio del Interior; Gobiernos Regionales, Glosa 02, N* 2.1, el
traspaso de estos recursos se efectuard en la forma dispuesta en el DL 1.263, de
1975.

b} Leos recursos que involucra el programa se transferirén a la “Entidad Ejecutora”en
su calidad de receptor por lo cual deberd rendir cuentas de los gastos efectuados.

QUINTO: DE LA RENDICION DE CUENTA

La "Entidad Ejecutora” a través de su representante legal, debera rendir cuenta formal
y documentada al “Gobierno Regional” de todos y cada uno de los gastos en que haya
incurrido en la gjecucion del objeto del presente Convenio.

La "Entidad Ejecutora” se obliga a cumplir con lo establecido en el presente Convenio
de Transferencia de Recursos, en caso de no hacerlo serid objeto de un informe a la
primera autoridad regional y no podréa percibir nuevos recursos provenientes del FNDR,
hasta no aclarar su situacién con el “Gobierno Regional”.

Los fondos transferidos deberan ser rendidos de acuerdo a lo dispuesto en la
Resolucion N*759/2003 de 1a Contraloria General de la Repiiblica, que fija las normas
de procedimiento sobre rendicién de cuentas.

La “Entidad Ejecutora” debera efectuar la rendicién de cuentas, dentro de los cinco
primeros dias hébiles posteriores a la fecha de término de la actividad. En caso de que
la Institucién no realice sus rendiciones, o no rinda de gcuerdo a lo estipuladc en la
Resolucidn N° 759, de Contraioria General de Republica y al presente convenio, o esta
se encuentre objetada por el Servicio ¥y no reintegre los recursos entregados, se
procedera g interponer una demanda ejecutiva, ia que tendra por objeto obtener por
via de apremio €] cumplimiento de la obligatién convenida y que la Institucién deudora
ne cumplié en su oportunidad.

SBEXTO: DE LA SUPERVISION TECNICA Y ADMINISTRATIVA

El “Gobierno Regional® llevard a cabe la supervision técnica y administrativa del
programa, a través de la Division de Analisis y Control de Gestion.

Al efecto, la “Entidad Ejecutora” debera:

a] Otorgar todas las facilidades, tanto para la entrega de documentacién, como para

Ta menancias da Tae asthddadas i sacbomeala =8 Moe—o—i.



CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS
GOBIERNO REGIONAL MAGALLANES Y ANTARTICA CHILENA
Y
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS

“ACTIVIDADES DE CARACTER CULTURAL 2015”

En Punta Arenas, 27 de abril de 2015, comparecen, por una parte, el GOBIERNO
REGIONAL DE MAGALLANES Y ANTARTICA CHILENA, persona juridica de Derecho

Publico, representado por el Intendente Regional en su calidad de
organo ejecutive, don JORGE MAURICIO FLIES ARON, chilens, cédula nacional de
identidad ambos domiciliados en esta ciudad, en calle Plaza Mufioz

Gamero N* 1028, Z° piso, u yuien se denominara indistintamente el “Gobierno Regional”,
y, por otra, la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS, Rut 65.254.400-5,
representado legalmente por dofia PAMELA TAPIA VILLARROEL, chilena, cédula de
identidad ambos domiciliados en Avda. Bermardo O'Higgins N°189
Comuna o# Tabo Hornos, & quien se le denominard indistintamente como “Entidad
Ejecutora”, y teniendo en consideracion:

1. Que las facultades v obligaciones del Gobierno Regional se encuentran sefialadas en el D.F.L.
N*® 1/19.175 Ley Organica y Constitucional sobre Gobierno y Administracién Regional;

2, Que, de conformidad a lo dispuesto en la Ley de N° 20.798 de 18.12.2014 sobre Presupuesios
del Sector Pablico del afio 2015, Ministerio del Interior, Gobiernos Regionales, Glosa 02, N° 2.1
comin para todos los programas 02 de los Gobiernos Regionzales, y para el programa 03 con
cargo al subtitulo 24 de! Gobierno Regional de Magallanes y Antartica Chilena: “podran
destinar hasta un 6% de total de sus recursos consultados en la presente Ley aprobada por el
Congress & subvencionar las actividades cultursles, deportivas y del Programa Eliga Viwir
Sano; de seguridad ciudadana; de cardcter social ¥ de rehabilitacion de drogas, gue efectiien
las municipalidades, otras entidades piblicas o instituciones privadas sin fines de lucro”,

3. Que, mediante Acta correspondiente & la |* Sesidn Ordinaria de fecha 19 de Enero de 2015, el
Consejo Regional de Magallanes y Antartica Chilena, aprobé la mocién relacionada con:
“Fortalecimiento banda de guerra estudiantil de Puerto Williams". El monto de lo sclicitado es
de $14.531.158.- (catorce millones quinientos treinta y un mil ciento cincuenta y ocho pesos),
& partir de Abril a Noviembre de 2015.

4, El Of. Ord. N* 030 AC/2013 de fecha 19 de Enero de 2015, del Intendente del Gobierno
Regional, don Jorge Mauricio Flies Afion, que informa y adjunta listado de ias iniciativas que
forman parte de la cartera de proyectos del Fondo Cultura FNDR procese 2015 de las
[nstituciones sin Fines de Lucro, Municipalidades y Otras Entidades.

5. (Que, Ia llustre Municipalidad de Cabo de Homos, de acuerdo a lo informado por el Jefe de
Divisitn de Analisis y Control de Gestién, no se enicuentrs a Ia fecha entre las instituciones que
no podrian péstular por mantener rendiciones pendientes.

6. Que, de acuerdo a las normas indicadas y los antecedentes sefialados precedentements, el
Gobierno Regional de Magallanes y Antartica Chilena, con el objeto de ejecutar el programa
individualizado en Ios N® 3 v N° 4 anteriores, se encuentra facultado para suscribir con la
*Entidad Ejecutora” el siguiente Convenio de Transferencia de Recursos;

PRIMERO: DEL OBJETO Y OBLIGACIONES DE LAB PARTES

En conformidad a las disposiciones legales citadas, el Gobierno Regional subvenciona & la "Entidad
Ejecutora” para la ejecucidn de la iniciativa cultural 1CCHM denominada: “Fortalecimiento banda
de guerra estudiantil de Puerto Williams”, 2 “Entidad Ejecutora” velard por la elecncion
directamente de dicha actividad bajo su responsabilidad y supervisidn.

1, La"Entidad Ejecutors” se obliga & velar por !a gjecucién de la iniciative cultural sefialads, en

conformidad con: todo documento oficial, que ha formado parte integrante de esic proceso.

2, Por su parte, el Gobierno Regional transferiré a la *Entidad Ejecutora” para los fines sefialados

en esta clausuia, ¢l monto comprometido para la iniciativa antes mencionada, aprobada por
Conseio Regional de Masallanes v Antérties Chilana hein la —adalidnd mes oo dodizs = fo e



BEGUNDO: DEL PLAZO
1. La iniciativa a financiar se realizard segin Jo sefialado en la solicitud presentada por la
*Entidad Ejecutora®, y su fecha de término sera el 30 de Noviembre de 2015

2. Dua!qui:rmudiﬂm:iﬁnnhsfmnemlﬂmiﬁaamdprmmmnmiu. deberd ser
prmnmdaahﬂhiﬂﬁndeﬁnﬁﬁnisyﬂmm[dcG:zﬁﬁndel&ubhnnﬂeginnﬂqmﬁmwahmﬁ
tal solicitud la que sera revisada y aprobada segiin corresponda.

a. Enmd:mpﬁuelplamducjwuciﬁadsiprwm.summiancm:'eﬂnnupuedemdﬂaj
30 de noviembre de 2015, salvo en situaciones i

TERCERO: DEL MONTO

1. El monto de ejecucién de la iniciative cultural, asciende a la suma de $14.531.158.- (catorce
mmmruﬂwﬂmum!mmjmu-m
con cargo &! Subtitulo 24, ftem 03, Asignacién 001 Transferencias Corriente s Municipalidades
para Actividades Culturales, Presupuesto afio 2015 del Gobierno Regional de Magallanes ¥
Antartica Chilens.

Elw.!urd:lniniciaﬁva:u]mmlenreﬁcrmr:ianumtﬁmjmamajuutesnilntemmsdcning;m

clase, v se distribuird de la siguiente manera:

ftem a financiar Monto
Gastos Honorarios §2.304.000.-
(iastos de Operaciones $10.720.000.-
Gastos de Implementacién $815.198.-
Gastos de Difusibn $691.960.-
Total Aprobado $14.531.158.-

9. Los recursos transferidos, serdan destinados exclusivamente a los objetivos previstos en la
iniciativa aprobada, y se desarrollara dentro de! plazo de ejecucion del mismo.

CUARTO: DEL PAGO

1, Luego de tramitads lz Resclucion Exenta gue sprueba el presente convenio, el “Goblerno
Regional® transferird a la ® tidad Ejecutora”, con cargo al item y asignacion sefalada del
pmmwanHDEaﬂunﬂls,dmnmmmlindimﬂnenlacﬁuauhmdmm

2. Las partes dejan expresamente establecido que:

a] Conforme lo faculta la Ley N® 20.798 sobre Presupuesto del Sector Pablico afio 2015,
mummmrmmmwﬁmm.ﬂ*m.dwﬁ
mmmdMEhfnmﬁmﬁmmdnLl.m.dﬂiﬁi

b} Los recursos gue involucra el programa se transferiran a la “Entidad Ejecutora® en su
calidad de receptor por lo cual debera rendir cuentas de los gastos efectuados,

QUINTO: DE LA RENDICION DE CUENTA

. la “Entidad Ejecutors” a través de su representante legal, debera rendir cuenta formal y
dncummdaa!‘ﬁubim'nnﬂcghmﬂ'dcmdmymdamdehnpam’smquch&yamcurﬁﬂﬂ
en ia ejecucién del objeto del presente Convenio.

2, La"EmidadEjmum'wnhﬂmacmﬂhmhﬁmhhcﬁnmdmmmmde
Trﬂﬂﬂfmdad:Rmummmmdtmhmﬂnmﬁabjcmdnuniﬂfmahpﬁmm
aumrhindreginnﬂynupudrﬁpcrdhtnummrmmmmkm“ddmnm hasta no
aclarar su situacién con el “Gobierno Regional™.

3. mfmdmmafﬂﬁwdcbminwrmﬁmdnmadutdeuMmhﬂmhmiﬁn
H'?Eﬂfﬂﬂﬂ&dﬂlﬁﬂﬂﬂhﬂ]uﬁaﬁmﬂdﬁhhpﬁhhqu:ﬁjahﬂmd:pmﬂnﬂmw
sobre rendicion de cuentas.

4. La "Entidad Ejecutora” deberd efectuar la rendicién de cuentas, dentro de los cinco primeros
dias hibiles posteriores a la fecha de término de la actividad. En caso de que la Institucién no
mﬂbemamnﬂkhnﬂ.nnudnﬁndemwdnahmﬁwhﬂnmhhquhﬁﬂﬂ‘?&g,d:
Cnnualnrhﬂmaaldekpﬁhﬁmyalpmmmmwniu.ne&ﬁugn_cummuhjtmdzpm':al

Memmtala =s ==



a) Otorgar todas las facilidades, tanto para la entrega de documentacion, como para la
inspeccién de las actividades que contempia el Convenio, cuando asi lo estime
conveniente el *Gobierno Regions!™. Si procediere, la *Entidad Ejecutora” deberd acoger las
observaciones que realice el "Gobierno Regional® a través de los funcionarios que designe,
y deberé ordenar y dictar & la brevedad las instrucciones orientadas a su solucién.

b} Mantener a disposicién del *Gobierno Regional” cuenta documentada de los gastos en que
haya incurrido en la ejecucion de Ia actividad objeto del presente Convenio,

SEPTIMO: DEL TERMINO ANTICIPADO DEL CONVENIO

El “Gobierno Regional® podra resaiver el presente convenio unilateralmente y sin forma de juicio, en

tos siguientes casos:

1. Por incumplimiento por parte de ls “Entidad Ejecutora” de cualguiera de las obligaciones que
com en las actividades a ejecutarse y que emanan del presente convenio y de los
documentos enunciados en la clausula Primero, numeral 1, que segiin se indica, forman parte
integrante dei mismo.

2. Si s “Entidad Ejecutora®, por causa gué le ses imputable, no iniciare las actividades
encomendadas dentro del plazo estipulado, segin clausula Segundo.

3. 8ila “Entidad Ejecutora® paralizare el desarrcllo de la iniciativa en el periodo descrito en la
clédusula Segundo y sin motivo justificado,

OCTAVO: DEL DOMICILIO Y LA JURISDICCION

Para todos los efectos legales derivados del presente convenio, las partes fijan su domicilic en la
ciudad de Punta Arenas v se someten & la jurisdiccién de sus Tribunales de Justicia.

uno en poder de la "Entidad Ejecutors”.
DECIMO: DE LAE PERSONERIAS
La personeria

N

= 1 r\\':uﬁﬁi Ir

AN A -
JAIME ALARCON



